
Republica Moldova 
PRIMARUL 

oraşului Orhei
MD-3500, or. Orhei, str. Vasile Mahu, 160 

tel.: (+373) 235 2-27-67; fax: (+373) 235 2-03-78 
e-mail: primaria@orhei.md 

www.orhei.md

D I S P O Z I Ţ I E

Cu privire la evaluarea calităţii 
produselor alimentare

în temeiul art. 29, 32 al Legii privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28 decembrie 
2006 şi art. 27 pct. 2 şi 3 al Legii privind achiziţiile publice nr. 96 din 13 aprilie 2007, în scopul 
îmbunătăţirii alimentaţiei copiilor în instituţiile preşcolare din oraşul Orhei şi neadmiterea cazurilor de 
abatere de la normele sanitare,

D I S P U N :

1. Se pune în sarcină directorilor institiţiilor preşcolare din oraşul Orhei să efectuieze controlul 
calităţii produselor alimentare prezentate de operatorii economici pentru pregătirea alimentaţiei copiilor 
prin întocmirea săptămînală a actelor privind calitatea produselor recepţionate.

2. Se obligă directorii instituţiilor preşcolare din oraşul Orhei:
să instituie comisia de evaluare a calităţii produselor alimentare;

- să evalueze săptămînal calitatea produselor alimentare recepţionate prin întocmirea actelor 
respective în acest sens;

- să includă în activitatea comisiei contabilul Tatiana RAILEAN şi specialistul Violeta 
MORARI în cazurile depistării calităţii nesatisfacătoare a produselor alimentare recepţionate.

3. Controlul asupra executării prezentei dispoziţii revine vicerimarului oraşului Orhei dl Igor 
GRIGORIEV.

Primarul oraşului Orhei Ilan ŞOR

mailto:primaria@orhei.md
http://www.orhei.md

